
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-34 del 27/02/2013

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di Convenzione 
con ISPRA per lo svolgimento di attività di collaborazione 
in materia di acque superficiali.

Proposta n. PDEL-2013-22 del 30/01/2013

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Ferri Donatella

Questo giorno 27 (ventisette)  febbraio 2013 (duemilatredici),  presso la sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione schema di Convenzione con ISPRA per 

lo svolgimento di attività di collaborazione in materia di acque superficiali.

VISTA:

- la L.R. n.  44 del 19/04/1995, che istituisce l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione e 

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna (ARPA), quale ente strumentale della Regione preposto 

all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 

ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che 

sanitario;

VISTI in particolare:

- l’art.  5,  comma  1,  lett.  h),  che  prevede  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti  di  Arpa 

l’effettuazione  dei  controlli  dei  fattori  fisici,  geologici,  chimici  e  biologici,  di 

inquinamento acustico, dell’aria, delle acque e del suolo;

- l’art. 5, comma 2, che prevede che per l’adempimento delle proprie funzioni, attività e 

compiti Arpa può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici;

PREMESSO:

- che  la  Rete  Rurale  Nazionale  2007/2013  costituisce  un  programma  di  supporto 

all’attuazione delle politiche di sviluppo rurale disciplinata dalla decisione comunitaria C 

(2007)3824 def del 13/08/2007;

- che la suddetta decisione fissa un finanziamento per l’intero periodo da sostenersi in parte 

dall’Unione Europea in parte dallo Stato Italiano;

- che il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali (MIPAAF) ha ritenuto di finanziare, 

nell’ambito  del  Programma  Rete  Rurale  Nazionale  (RRN),  l’implementazione  di  un 

progetto che, su scala sovra regionale, migliori il livello di conoscenza della definizione 

delle  sorgenti  dei  nitrati  nelle  acque  superficiali  e  di  falda,  nel  perseguimento  degli 

obiettivi  dell’Unione  Europea  diretti  alla  protezione  delle  acque  dell’inquinamento 

provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole;

- che ISPRA ha presentato al MIPAAF la proposta tecnico-economica riferita al progetto 

denominato  “Applicazione del modello ISONITRATE nelle Regioni del Bacino del Po, 

della pianura Veneta e del Friuli Venezia Giulia”;

- che la proposta è stata valutata da un’apposita Commissione ministeriale che, con propria 

relazione, l’ha ritenuta conforme al citato obiettivo del MIPAAF nonché al Programma 

RRN ed al relativo Piano di Azione, ritenendolo finanziabile nell’ambito della Linea 1 - 

azione 122;

- che  il MIPAAF ha quindi ritenuto di affidare ad ISPRA e, tramite l’Istituto, alle ARPA 



delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-Romagna, Veneto e Friuli Venezia Giulia il 

progetto sopra citato;

RILEVATO:

- che è stato pertanto concordato uno schema di Convenzione tra ISPRA ed Arpa Emilia-

Romagna,  per  disciplinare l’implementazione  di  un  programma  che,  su  scala  sovra 

regionale, migliori il livello di conoscenza della definizione delle sorgenti dei nitrati nelle 

acque superficiali e di falda, nel perseguimento degli obiettivi dell’Unione Europea diretti 

alla protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai nitrati  provenienti  da fonti 

agricole, in conformità alla Direttiva 91/676/CEE del Consiglio del 12 dicembre 1991;

- che  le  attività  e  le  modalità  di  realizzazione  da  parte  di  Arpa  Emilia-Romagna  sono 

dettagliatamente descritte nello schema di Convenzione sub A) e nell’allegato tecnico alla 

Convenzione;

- che la Convenzione allegata sub A) entra in vigore dalla data di sottoscrizione e terminerà 

il 30 novembre 2013;

- che  per  le  attività  previste  nella  Convenzione  sub  A)  ISPRA  corrisponderà  ad  Arpa 

Emilia-Romagna  un  finanziamento  pari  ad  Euro  120.000,00,  IVA  inclusa,  previa 

presentazione ad ISPRA di idonea documentazione contabile  da parte di Arpa Emilia-

Romagna, come definito dall’art. 5 della Convenzione allegata sub A);

SPECIFICATO:

- che  ISPRA  effettuerà  il  pagamento  previa  approvazione  delle  attività  da  parte 

dell’Autorità di gestione del MIPAAF e compatibilmente con il rimborso spese ad ISPRA 

stessa da parte dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (Agea), istituita con D.Lgs. 27 

maggio  1999,  n.  165,  cui  sono  attribuite  funzioni  di  coordinamento  degli  organismi 

pagatori in relazione al finanziamento della Politica Agricola Comune;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente;

- pertanto opportuno sottoscrivere lo schema di Convenzione con ISPRA, allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di individuare quale responsabile della Convenzione sub A) la Dott.ssa Donatella Ferri, 

Responsabile CTR Sistemi Idrici della Direzione Tecnica;

- di delegare al Direttore Tecnico l’adozione di eventuali successivi atti che si renderanno 

necessari per l’esecuzione della suddetta Convenzione;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dai 



relativi finanziamenti;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Tecnico  ad  interim  Prof.  Stefano  Tibaldi,  il  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 79/2012 di proroga dell’assunzione ad interim da parte del Direttore Generale 

dell’incarico di Direttore Tecnico di Arpa Emilia-Romagna;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27 settembre 2010;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è la 

Dott.ssa Donatella Ferri, Responsabile CTR Sistemi Idrici della Direzione Tecnica;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Convenzione con ISPRA, allegato sub A) al presente atto quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  per  disciplinare lo  svolgimento  delle  attività  di 

collaborazione in materia di acque superficiali;

2. di dare atto che la Convenzione allegata sub A) entra in vigore dalla data di sottoscrizione 

e terminerà il 30 novembre 2013;

3. di dare atto che per le attività previste nella Convenzione sub A) ISPRA corrisponderà ad 

Arpa Emilia-Romagna un finanziamento pari ad Euro 120.000,00, IVA inclusa, secondo 

le modalità specificate dall’art. 5 della Convenzione;

4. di individuare quale responsabile della Convenzione sub A) la Dott.ssa Donatella Ferri, 

Responsabile CTR Sistemi Idrici della Direzione Tecnica;

5. di  delegare  al  Direttore  Tecnico  l’adozione  di  eventuali  successivi  atti  che si  rendano 

necessari per l’esecuzione della suddetta Convenzione.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)































N. proposta: PDEL-2013-22 del 30/01/2013

Centro di Responsabilità: Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione Tecnica. Approvazione schema di Convenzione con ISPRA 
per lo svolgimento di attività di collaborazione in materia di acque 
superficiali.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 25/02/2013
Il Dirigente


